
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,595,915 1,370,297 225,618

1.지방교육자치단체이전수입 1,593,315 1,367,697 225,618

1.교육비특별회계전입금수입 1,593,315 1,367,697 225,618

1.교육비특별회계전입금 1,593,315 1,367,697 225,618

1.학교운영비전입금 659,336 631,926 27,410 병설유치원기본운영비 : -877,000원 * 1교 = -877,000

초등학교기본운영비 : 28,287,000원 * 1교 = 28,287,000

2.목적사업비전입금 387,121 226,715 160,406 수상안전교육 : 534,000원 * 1교 = 534,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

22,348,000원 * 1교 =
22,348,000

학교급식기구확충 : 10,350,000원 * 1교 = 10,350,000

(성립전_2추)교육환경개선사업(야외학습장 스

텐드 환경개선) : 17,938,000원 * 1교 =
17,938,000

육성종목운영비(피겨) : 14,700,000원 * 1교 = 14,700,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선(외부환경개

선) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

기초학력보조교사제운영 : 1,460,000원 * 1교 

=
1,460,000

SW교육 교구구입지원비 : 2,600,000원 * 1교 = 2,600,000

청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)(초)방역지원비 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_2추)(초)방역지원비 : 1,850,000원 * 

1교 =
1,850,000

(성립전_2추)(유)방역지원비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_2추)소규모 실내체육시설 설치 : 

39,700,000원 * 1교 =
39,700,000

학교스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

학교도서관도우미 지원비 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

육성종목운영비(유도) : 11,900,000원 * 1교 = 11,900,000

3.급식비지원금 411,797 411,797 0

4.방과후학교활동비지원금 36,490 22,900 13,590 방역활동 강화사업비 : 13,590,000원 * 1교 = 13,590,000

5.돌봄활동운영비지원금 62,389 50,400 11,989
(성립전_2추)(유)긴급돌봄 중식비  : 180,000

원 * 1교 =
180,000

초등긴급돌봄운영비 : 11,809,000원 * 1교 = 11,809,000

6.현장체험학습비지원금 21,429 21,429 0

7.누리과정비지원금 14,753 2,530 12,223
(성립전_2추)(유)누리교육과정 무상교육비 : 

2,753,000원 * 1교 =
2,753,000
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(성립전_2추)(유)누리교육과정 무상교육비 : 

3,914,000원 * 1교 =
3,914,000

(성립전_2추)(유)누리교육과정 방과후과정비 :

 3,262,000원 * 1교 =
3,262,000

(성립전_2추)(유)누리교육과정 방과후과정비 :

 2,294,000원 * 1교 =
2,294,000

2.기타이전수입 2,600 2,600 0

1.기타공공이전수입 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

2.자체수입 842,158 882,170 -40,012

1.학부모부담수입 836,903 875,715 -38,812

1.수익자부담수입 836,903 875,715 -38,812

1.급식비 96,515 104,355 -7,840

1.급식비 66,618 66,339 279 긴급돌봄급식비 : 3,100원*18명*5일= 279,000

2.우유급식비 29,897 38,016 -8,119 우유급식비 : -383원*530명*40일= -8,119,000

2.방과후학교활동비 688,124 688,124 0

1.방과후학교활동비 688,124 688,124 0

3.현장체험학습비 18,884 42,356 -23,472

1.현장체험학습비 18,884 42,356 -23,472 현장체험학습비 : -24,450원*960원*1회= -23,472,000

4.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

1.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

5.졸업앨범비 6,880 6,880 0

1.졸업앨범비 6,880 6,880 0

6.돌봄활동운영비 22,500 30,000 -7,500

1.돌봄활동운영비 22,500 30,000 -7,500 돌봄활동간식비 : -25,000원*100명*3회= -7,500,000

2.행정활동수입 5,255 6,455 -1,200

1.사용료및수수료 505 505 0

1.사용료및수수료 505 505 0

1.사용료 500 500 0

2.수수료 5 5 0
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2.자산수입 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800 자산매각대 : 800,000원*1회= 800,000

3.기타행정활동수입 3,750 5,750 -2,000

1.이자수입 3,000 5,000 -2,000

1.이자수입 3,000 5,000 -2,000 예금이자수입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

3.기타수입 18,404 18,404 0

1.전년도이월금 18,404 18,404 0

1.순세계잉여금 18,179 18,179 0

1.순세계잉여금 18,179 18,179 0

1.순세계잉여금 18,179 18,179 0

2.정산대상재원사용잔액 225 225 0

1.정산대상재원사용잔액 225 225 0

1.정산대상재원사용잔액 225 225 0

세입합계 2,456,477 2,270,871 185,606
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1.인적자원 운용 16,444 16,444 0

1.기타 교직원보수 3,844 3,844 0

1.교직원대체인건비 3,844 3,844 0

1.[유]기간제교원인건비 3,252 3,252 0

1.기간제교원인건비 3,252 3,252 0

2.[초]기간제교원 인건비 592 592 0

1.기간제교원인건비 592 592 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,600 12,600 0

1.교직원연수 8,000 8,000 0

1.[초]직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교직원복지 4,600 4,600 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 747,412 728,985 18,427

1.급식 관리 568,593 566,083 2,510

1.학교급식운영 568,593 566,083 2,510

1.[초]급식재료구입비 464,074 463,795 279

1.급식용식재료비 464,074 463,795 279 긴급돌봄학생 식품비 : 3,100원*18명*5일= 279,000

2.[초]우유급식비 29,897 38,016 -8,119

1.우유대금 29,897 38,016 -8,119 우유급식비 : -383원*530명*40일= -8,119,000

3.[초]급식운영비 45,822 45,822 0

1.일반수용비 45,822 45,822 0

4.[초]급식기구확충비 28,800 18,450 10,350

1.비품구입비 28,800 18,450 10,350
야채절단기외 1종(목적) : 5,175,000원*2

종=
10,350,000

2.보건관리 75,264 48,184 27,080
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,514 22,714 7,800

1.[초]학생건강검사 10,099 10,099 0

1.학생복지비 10,099 10,099 0

2.[초]보건실운영 16,915 9,115 7,800

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 14,465 7,665 6,800 감염병예방물품 : 165,000원*30개= 4,950,000

(성립전_2추)방역물품(목적) : 185,000원

*5종*2회=
1,850,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 신장체중계 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 44,750 25,470 19,280

1.[초]먹는물관리 5,920 5,920 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.[초]공기질측정 19,540 16,950 2,590

1.일반수용비 19,540 16,950 2,590 공기질측정 수수료 : 430,000원*1회= 430,000

공기청정기운영비(경상) : 50,000원*4학급

*10월=
2,000,000

공기질측정기 : 160,000원*1회= 160,000

3.[초]방역관리 19,290 2,600 16,690

1.일반수용비 5,700 2,600 3,100 방역물품 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(성립전_2추)특수방역소독(목적) : 

525,000원*4회=
2,100,000

2.운영수당 13,590 0 13,590
방역활동 자원봉사비(목적) : (10,000원

*10명*136회)-10,000원=
13,590,000

3.학생복지 103,555 114,718 -11,163

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 3,540 3,540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0
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2.[초]맞춤형지원1 20,220 15,000 5,220

1.운영수당 2,490 2,100 390 부모교육 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

맛따라 멋따라(요리활동)강사비 : 32,000

원*2시간*10회=
640,000

2.교육운영비 11,830 12,100 -270
개별상담 프로그램운영비 : 50,000원*80회

=
4,000,000

부모교육 운영비 : -50,000원*1회= -50,000

둘이캠프 차량비 : -900,000원*1회= -900,000

둘이캠프 체험비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

둘이캠프 식비 : -480,000원*1회= -480,000

둘이캠프 간식비 : -180,000원*1회= -180,000

맛따라 멋따라(요리활동)재료비 : 70,000

원*2회=
140,000

또 다른 나 운영비(이미용,목욕 등) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.학생복지비 5,900 800 5,100 사례관리(긴급지원) : 100,000원*51명= 5,100,000

3.[초]맞춤형지원2 7,680 9,640 -1,960

1.운영수당 6,400 5,760 640 학습지원 강사비 : 32,000원*2시간*10회= 640,000

2.교육운영비 1,280 3,880 -2,600 사제 멘토링 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

문화체험운영비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.[초]맞춤형지원3 2,985 2,680 305

1.운영수당 960 640 320
꿈길여행(교내체험)진로코칭강사비 : 

-640,000원*1회=
-640,000

플로리스트의여행 강사비 : 32,000원*2시

간*15회=
960,000

2.교육운영비 2,025 2,040 -15
꿈길여행(교내체험)진로코칭운영비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

꿈길여행(교외체험)진로체험차량비 : 

-450,000원*1회=
-450,000

꿈길여행(교외체험)진로체험비 : -900,000

원*1회=
-900,000

꿈길여행(교외체험)진로체험식비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

꿈길여행(교외체험)진로체험운영비 : 

-50,000원*1회=
-50,000

플로리스트의여행 재료비 : 15,000원*9명

*15회=
2,025,000

5.[초]환경 조성 4,400 6,020 -1,620

1.운영수당 0 1,000 -1,000 교사상담연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 4,400 5,020 -620 하이파이브데이 운영비 : -500,000원*1회= -500,000
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YP나눔봉사단활동비 : -120,000원*1회= -120,000

6.[초]운영지원 3,375 5,320 -1,945

1.기간제직원인건비 400 2,200 -1,800 초과근무수당 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.일반수용비 1,255 200 1,055 교육복지실 운영비 : 211,000원*5회= 1,055,000

3.여비 1,000 1,200 -200 출장비 : -200,000원*1회= -200,000

4.목적사업업무추진비 720 720 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 교육복지실 비품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지운영 61,355 72,518 -11,163

1.[초]졸업앨범제작 7,310 7,310 0

1.교육운영비 7,310 7,310 0

2.[초]학생교과서구입 54,045 65,208 -11,163

1.교육운영비 54,045 65,208 -11,163 교과서 : -10,796,000원*1회= -10,796,000

분배경비 : -367,000원*1회= -367,000

3.기본적 교육활동 253,605 255,551 -1,946

1.교과 활동 121,466 111,090 10,376

1.교과활동지원 45,683 42,551 3,132

1.[초]학습준비물구입 29,370 27,570 1,800

1.학습준비물 29,370 27,570 1,800 학습준비물 : 30,000원*60명= 1,800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,657 8,785 -128

1.교육운영비 8,657 8,785 -128 교사용지도서 : -128,000원*1회= -128,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 3,196 3,196 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]기초학력보조교사제운영(목적) 1,460 0 1,460

1.운영수당 1,160 0 1,160 예비교원 활동비 : 580,000원*2명= 1,160,000

2.교육운영비 300 0 300 운영비 : 150,000원*2회= 300,000
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예산액
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2.과학교과활동 16,080 13,480 2,600

1.[초]교과운영 13,480 13,480 0

1.교육운영비 10,280 10,280 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]sw융합교육운영(목적) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 교구구입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

3.체육교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.외국어교과활동 18,805 20,131 -1,326

1.[초]교과운영 2,300 3,626 -1,326

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 0 1,326 -1,326 실물화상기 : -1,326,000원*1회= -1,326,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 16,505 16,505 0

1.기간제직원인건비 14,460 14,460 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,545 1,545 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원교과활동 35,398 29,428 5,970

1.[유]교과운영 27,351 28,048 -697

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 11,200 9,800 1,400 3세대하모니운영 : 10,000원*140일*1명= 1,400,000

4.교육운영비 11,331 12,428 -1,097
교육과정운영계획서제작 : -48,000원*1회 

=
-48,000
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방학중 중식비 : -1,940,000원*1회= -1,940,000

교재교구 : 711,000원*1회= 711,000

(성립전_2추)(목)긴급돌봄 급식비 : 

20,000원*9회=
180,000

5.기간제교원법정부담금 240 240 0

6.비품구입비 3,180 3,180 0

7.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유아학비(교육과정운영) 8,047 1,380 6,667

1.교육운영비 6,943 276 6,667
(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 509,050

원*5회 =
2,546,000

(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 426,400

원*5회 =
2,132,000

(성립전_2추)간식비 : 500원*22명*54일 = 594,000

(성립전_2추)간식비 : 450원*23명*20일 = 207,000

(성립전_2추)중식비 : 4,500원*22명*12회 

=
1,188,000

2.학생복지비 1,104 1,104 0

2.창의적 체험활동 132,139 144,461 -12,322

1.자율활동 59,134 59,004 130

1.[초]학생회활동지원 4,534 4,534 0

1.학생복지비 4,534 4,534 0

2.[초]학예회 9,140 9,140 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.[초]학급교육활동경비 14,800 14,400 400

1.교육운영비 14,800 14,400 400 학급교육활동경비 : 200,000원*1학급*2회= 400,000

4.[초]과학경연대회 0 270 -270

1.교육운영비 0 270 -270 과학탐구대회참가경비 : -200,000원*1회= -200,000

과학탐구대회현수막 : -70,000원*1회= -70,000

5.[초]학교특색사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 7,392 7,392 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]음악줄넘기대회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

7.[초]6학년 수업혁신학년 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

8.[초]4학년 수업혁신학년 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 3,780 3,780 0

3.교육운영비 870 870 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

9.[초]2학년 전주다움운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 488 488 0

2.교육운영비 2,737 2,737 0

3.목적사업업무추진비 275 275 0

10.[초]3학년 전주다움운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.현장체험학습활동 41,713 65,585 -23,872

1.[초]수학여행 21,429 21,429 0

1.학생복지비 21,429 21,429 0

2.[초]현장학습 20,284 44,156 -23,872

1.여비 700 900 -200 인솔교사 여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 19,584 43,256 -23,672 인솔교사 경비 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차 : -19,500,000원*1회= -19,500,000

입장료 및 기타 : -3,972,000원*1회= -3,972,000

3.동아리활동 26,350 14,930 11,420

1.[초]동아리활동 10,920 10,500 420

1.운영수당 10,920 10,500 420 4학년 동아리활동 : 30,000원*14회= 420,000
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기정

예산액
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2.[초]청소년단체활동 4,430 4,430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000 스포츠클럽 시상품비 : 120,540원*37학급= 4,460,000

스포츠클럽 운영비 : 100,000원*37학급= 3,700,000

교구구입 : 710,000원*4종= 2,840,000

4.진로활동 4,942 4,942 0

1.[초]자기이해활동 2,382 2,382 0

1.교육운영비 2,382 2,382 0

2.[초]진로체험활동 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

4.선택적 교육활동 928,497 869,484 59,013

1.방과후학교 운영 877,592 845,379 32,213

1.방과후학교운영 721,661 721,661 0

1.[초]교과프로그램 688,124 688,124 0

1.일반수용비 60,960 60,960 0

2.교육운영비 627,164 627,164 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,637 10,637 0

1.무기계약직원인건비 9,774 9,774 0

2.무기계약직원법정부담금 863 863 0

3.[초]방과후학교운영비(목적) 22,900 22,900 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.전기요금 9,000 12,000 -3,000 전기요금 : -1,000,000원*3월= -3,000,000

3.교육운영비 8,460 5,460 3,000 운영용품 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 540 540 0

2.돌봄교실운영 124,503 97,846 26,657

1.[초]돌봄교실운영 72,900 80,400 -7,500
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1.일반수용비 31,800 31,800 0

2.교육운영비 39,300 46,800 -7,500 간식비(수익자) : -25,000원*100명*3회= -7,500,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,794 17,446 22,348

1.무기계약직원인건비 34,551 13,953 20,598
(성립전_2추)인건비 : 1,716,500원*4명*3

월=
20,598,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,243 1,493 1,750 (성립전_2추)기관부담금 : 583,330원*3월= 1,750,000

3.[초]긴급돌봄운영(목적) 11,809 0 11,809

1.일반수용비 700 0 700 방역물품 : 700,000원*1회= 700,000

2.운영수당 720 0 720
자원봉사비 : (10,000원*5명*14일)+20,000

원=
720,000

3.교육운영비 10,389 0 10,389
중식비 : (6,000원*26명*52일)+105,000원

==
8,217,000

간식비 : (2,000원*20명*52일)+92,000원= 2,172,000

3.유치원방과후학교운영 31,428 25,872 5,556

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영24,722 24,722 0

1.기간제교원인건비 22,406 22,406 0

2.기간제교원법정부담금 2,316 2,316 0

2.[유]유아학비(방과후과정운영) 6,706 1,150 5,556

1.운영수당 780 0 780
(성립전_2추)특성화 강사비 : 30,000원*20

회 =
600,000

(성립전_2추)특성화 강사비 : 30,000원*6

회 =
180,000

2.교육운영비 5,926 1,150 4,776
(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 241,640

원*2회 =
484,000

(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 174,308

원*5회 =
872,000

(성립전_2추)간식비 : 2,700원*23명*20일 

=
1,242,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*22명*66일 

=
2,178,000

2.독서활동 21,705 18,505 3,200

1.독서활동운영 21,705 18,505 3,200

1.[초]도서구입 13,480 13,480 0

1.도서구입비 13,480 13,480 0

2.[초]도서관운영 8,225 5,025 3,200
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1.일반수용비 1,475 1,475 0

2.운영수당 1,500 0 1,500 자원봉사 활동비(목적) : 10,000원*150회= 1,500,000

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.목적사업업무추진비 500 0 500
자원봉사 간담회비(목적) : 100,000원*5회

=
500,000

6.비품구입비 1,200 0 1,200 컴퓨터외 1종 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.교기육성 29,200 5,600 23,600

1.교기운영 29,200 5,600 23,600

1.[초]피겨부운영 2,600 5,600 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 전국대회출전차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

피겨부 훈련비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학생복지비 2,600 2,600 0

2.[초]육성종목운영(피겨-목적) 14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700
빙상경기장 대관료 : (10,000원*3시간*166

회)+20,000원=
5,000,000

대회용품 : 4,100,000원*2회= 8,200,000

특식비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.[초]육성종목운영(유도-목적) 11,900 0 11,900

1.교육운영비 11,900 0 11,900 훈련용품비 : 502,000원*20명= 10,040,000

운영물품 : 100,000원*15종= 1,500,000

간식비 : 3,000원*20명*6회= 360,000

5.교육활동 지원 201,925 123,003 78,922

1.교무업무 운영 21,920 27,085 -5,165

1.교무학사운영 21,920 27,085 -5,165

1.[초]교무학사운영 5,810 8,090 -2,280

1.일반수용비 1,000 3,100 -2,100 e-알리미 사용료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

교권보호 안심서비스 : 40,000원*10월= 400,000

2.교육운영비 4,410 4,590 -180
교육과정설명회 안내계획서 : -900,000원

*1회=
-900,000

입학초기적응자료 : -1,280,000원*1회= -1,280,000
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운영물품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,325 1,325 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 975 975 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,028 4,028 0

1.교육운영비 4,028 4,028 0

4.[초]교육과정평가 3,262 6,622 -3,360

1.일반수용비 200 2,000 -1,800
교육과정 워크숍 장소 임대 : -800,000원

*1회=
-800,000

교육과정 워크숍 차량비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.여비 0 1,560 -1,560 교육과정워크숍 여비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

3.일반업무추진비 3,062 3,062 0

5.[초]환경정리 7,495 7,020 475

1.교육운영비 7,495 7,020 475 특별실 환경정리 : 475,000원*1회= 475,000

2.생활지도운영 49,922 56,388 -6,466

1.학생생활상담지도 7,020 7,020 0

1.[초]학생생활지도 운영 840 840 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교통학부모안전도우미회운영 2,650 2,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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2.학교폭력예방 12,688 12,688 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 88 88 0

2.[초]안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 30,214 36,680 -6,466

1.[초]안전교육 30,214 36,680 -6,466

1.교육운영비 30,214 36,680 -6,466
3학년 수상안전교육 임차료 : -3,500,000

원*1회=
-3,500,000

4학년 수상안전교육 임차료 : -3,500,000

원*1회=
-3,500,000

3,4학년 수상안전교육운영비 : 48,540원

*11명=
534,000

3.학습지원실 운영 33,270 30,770 2,500

1.방송실운영 760 760 0

1.[초]방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 31,310 28,810 2,500

1.[초]학교정보화지원 31,310 28,810 2,500

1.교육운영비 9,660 9,660 0

2.비품구입비 21,290 18,790 2,500 냉난방기 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

3.기타자산취득비 360 360 0

3.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.[초]실과실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 96,813 8,760 88,053

1.교육환경개선 96,813 8,760 88,053
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1.[초]칠판교체 3,020 0 3,020

1.일반수용비 3,020 0 3,020 칠판 및 게시판 교체 : 503,330원*6개= 3,020,000

2.[초]강당환경개선 0 6,200 -6,200

1.일반수용비 0 6,200 -6,200 강당 롤스크린교체 : -6,200,000원*1회= -6,200,000

3.[초]교육환경개선 54,093 2,560 51,533

1.시설비 37,938 0 37,938
(성립전_2추)조회대 및 음수대 교체 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_2추)야외학습장 스텐드 교체 : 

17,938,000원*1회=
17,938,000

2.비품구입비 16,155 2,560 13,595 청소기외 4종 : 2,719,000원*5종= 13,595,000

4.[초]실내체육시설설치(목적) 39,700 0 39,700

1.일반수용비 39,700 0 39,700
(성립전_2추)안전매트 등 : 6,450,000원*6

종=
38,700,000

(성립전_2추)폐기물수거 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

6.학교 일반운영 308,369 277,179 31,190

1.학교기관 운영 68,073 65,475 2,598

1.부서기본운영 48,134 46,836 1,298

1.[초]교장실운영 5,519 5,286 233

1.일반업무추진비 1,550 1,350 200 내빈용 다과등 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,969 3,936 33 직책급업무추진비 : 3,000원*11월= 33,000

2.[초]행정실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 18,810 18,810 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 11,510 11,510 0

3.일반업무추진비 4,500 4,500 0

4.[초]일반행정사무관리 17,805 16,740 1,065

1.일반수용비 17,005 15,940 1,065
복사기임대료(교무실2, 체육실, 3학년연구

실) : 765,000원*1회=
765,000

우편봉투 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타공공요금 200 200 0
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3.교직원복지비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 19,939 18,639 1,300

1.[유]유치원운영 19,939 18,639 1,300

1.일반수용비 12,126 10,926 1,200 (성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 480 480 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.학생복지비 554 454 100
(성립전_2추)방역물품(목적) : 100,000원

*1회=
100,000

6.일반업무추진비 250 250 0

7.비품구입비 2,229 2,229 0

2.시설 장비 유지 237,096 208,504 28,592

1.학교시설장비유지 237,096 208,504 28,592

1.[초]공공요금및제세공과금 79,351 74,600 4,751

1.전기요금 49,751 45,000 4,751 전기요금 : 4,751,000원*1회= 4,751,000

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.연료비 960 960 0

4.기타공공요금 9,440 9,440 0

2.[초]시설관리용역 30,914 29,709 1,205

1.일반수용비 30,914 29,709 1,205 승강기안전점검용역비 : 400,000원*1회= 400,000

전기안전관리용역 : 805,000원*1회= 805,000

3.[초]시설일반관리 43,489 21,689 21,800

1.일반수용비 43,489 21,689 21,800 시설물 소규모수선 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

강당청소비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

점보롤화장지 : 250,000원*2회= 500,000

폐기물처리수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

식생활관 소수선 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]당직관리 39,566 39,356 210

1.기간제직원인건비 35,000 35,000 0
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2.일반수용비 4,566 4,356 210 무인경비용역 : 210,000원*1회= 210,000

5.[초]청소관리 43,776 43,150 626

1.기간제직원인건비 43,776 43,150 626 청소원인건비(목적) : 626,000원*1명= 626,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 225 225 0

1.반환금 225 225 0

1.반환금 225 225 0

1.[초]반환금 225 225 0

1.반환금 225 225 0

세출합계 2,456,477 2,270,871 185,606
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